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ANOTACE

Teoretická část práce na téma Vrozené vývojové vady u novorozenců se zaměřuje na

problematiku vrozených vývojových vad u plodů, příčiny jejich vzniku, typy vad, konkrétní

vady, způsoby detekce, příklady screeningových vyšetření v těhotenství se zaměřením na

odhalení vrozených vývojových vad a stručně charakterizuje mapy péče.

Praktická část obsahuje tři zpracované kazuistiky s ošetřovatelskými diagnózami. U těchto

kazuistik je vytvořen plán péče pro první den hospitalizace. Prostřednictvím plánů péče je

vytvořen návrh mapy péče pro novorozence s vrozenou vývojovou vadou srdeční. Návrh

mapy péče bude sloužit převážně porodním asistentkám pracujícím na oddělení intermediární

péče.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vrozená vývojová vada, novorozenec, screening, mapa péče

TITLE

Congenital malformations in neonatology

ANNOTATION

The theoretical part bachelor thesis Congenital malformations in neonatology focuses on the

problem of congenital defects of fetuses, causes of origin, types of defect, congenital defects,

detection capabilities, examples of screening tests, which detect this malformations. This

parth briefly characterizes the plans of health care.

The practical part includes three cases reports with nurse diagnoses. The parth of this cases

are health care plans for the first day of hospitalization. Through these health care plans is

created draft of Map of the care of a newborn with congenital defect. The draft of health care

will serve midwives working in the department for newborns with complications.
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ÚVOD

Narození dítěte je v životě matky jedinečný okamžik. I přes vyspělou úroveň, na které se

zdravotnictví v České republice nachází, přes všechny možnosti moderních technologií

a využívaných screeningových metod, není v možnostech lékařů zajistit zdraví všem

novorozencům. Ať už se jedná o chybu lékaře, selhání techniky, rozhodnutí matky či hříčku

přírody, i dnes se setkáváme s novorozenci, u nichž se objeví vrozené vývojové vady.

Některé z nich jsou pouhým kosmetickým defektem, který nijak neomezuje život

novorozence. S většinou z nich je jedinec po chirurgickém řešení, případně kompenzační

léčbě schopen žít, jsou ale i vady, které jsou se životem neslučitelné. Tito novorozenci, pokud

se vůbec dožijí porodu, většinou umírají během několika dnů po něm.

Většinu vad jsme ale v dnešní době schopni odhalit již během prenatálního vývoje, a proto je

důležitá důsledná prenatální péče a účast matky na screeningových vyšetřeních, která slouží

k detekci těchto onemocnění.

I následná péče o novorozence s vrozenou vývojovou vadou je dnes již záležitostí, ke které je

personál pracující na oddělení intermediární péče kompetentní. Tato péče je náročná na

praktické dovednosti, ale zejména také na teoretické znalosti. Cílem ošetřujícího personálu je

nejen zachránit život novorozence, ale také optimalizovat a zlepšovat jeho zdravotní stav.

Zároveň je snaha o zajištění dobrých podmínek pro další vývoj dítěte.

Z tohoto důvodu jsme se rozhodly vypracovat mapu péče o novorozence s vrozenou

vývojovou vadou srdeční, konkrétně defektem septa srdečních komor, umístěného na

oddělení intermediární péče. Tato mapa bude sloužit jako pomůcka právě porodním

asistentkám pracujícím na oddělení intermediární péče, které se při své práci s takovými

novorozenci setkávají a které jsou součástí ošetřujícího personálu těchto novorozenců.
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CÍLE PRÁCE

Teoretickým cílem práce je popsat problematiku vrozených vývojových vad u plodů, příčiny

jejich vzniku, jejich typy, konkrétní vady, způsoby detekce, příklady screeningových

vyšetření v těhotenství se zaměřením na odhalení VVV a stručná charakteristika mapy péče.

Praktickým cílem bakalářské práce je zaměřit se na péči porodní asistentky o novorozence

s vrozenou vývojovou vadou srdeční a prostřednictvím plánů péče vytvořit návrh mapy péče

o tyto novorozence, který bude určen především porodním asistentkám pracujícím na

oddělení intermediární péče.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 VROZENÉ VÝVOJOVÉ VADY

Vrozená vývojová vada (VVV) je odchylka od normálního vývoje plodu vznikající během

perinatálního období. Jedná se o anomálii přítomnou při narození. Ve většině případů jsou

tyto odchylky pro svého nositele patologické. (Šípek, 2008)

Nitroděložní vývoj člověka můžeme rozdělit na dvě základní období – embryonální a fetální.

Období embryonální, které můžeme také označit jako období zárodku, začíná oplodněním

a trvá do šedesátého dne. Obdobím fetálním – plodu, označujeme období od druhého měsíce

gravidity až do porodu. Nitroděložní vývoj jedince je neuvěřitelně rychlý. Pokud totiž plod

během fetálního období vyroste více jak desetkrát, jeho hmotnost roste přibližně stokrát

a během celého tohoto vývoje může dojít k jakémukoliv defektu. Čím dříve se tato vývojová

vada objeví, tím je pro svého nositele závažnější. (Gregora, 2011, s. 13-37)

Tyto defekty orgánů mohou narušovat jak jejich strukturu, tak jejich funkci. K jejich vzniku

dochází na podkladě narušení ontogenetického vývoje vlivem změny genetické informace,

nebo může být poškození nedědičné, způsobené vlivem faktorů zevního prostředí. Zároveň

může být příčinou i kombinace obou skupin faktorů. (Šípek, 2008)

Stupeň poškození bývá různý. Může se jednat o vadu minimální, kterou je např. kosmetický

defekt, tak i o vadu velmi závažnou, způsobující trvalé poškození. V nejhorším případě může

být i příčinou úmrtí jedince. Podle klinického obrazu rozlišujeme vady nezávažné (např.

polydaktylie), které zdraví a přežití nijak neovlivňují, vady závažné, ale po chirurgickém

zákroku se životem slučitelné (např. hydronefróza) a vady se životem neslučitelné (např.

anencefalie). Takový plod pokud je donošen a porozen, tak po narození umírá. (Vachek,

2013, s. 20)

Věda zabývající se studiem vrozených vývojových vad se nazývá teratologie a vychází

především z embryologie a patologické anatomie a zároveň velmi úzce souvisí s genetikou

a biochemií. Zkoumá především příčiny, mechanismy působení a následky poškození

u člověka v průběhu ontogeneze. (Šípek, 2008)
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2 PŘÍČINY VZNIKU VROZENÉ VÝVOJOVÉ VADY

Příčiny narušení buněčného vývoje jedince můžeme rozdělit do třech velkých skupin. První

skupinou jsou příčiny genetické, způsobující dědičná onemocnění a onemocnění získaná od

jednoho, či obou rodičů, druhou potom vlivy vnějšího prostředí a třetí kombinace obou

předchozích skupin. V případě třetí skupiny hovoříme o multifaktoriální dědičnosti. Zároveň

ale u mnoha typů vad nejsme schopni určit přesnou příčinu vzniku. (Hájek, 2000, s. 22-32)

Prenatální vývoj lidského jedince může být vedle změněné genetické informace narušen také

vlivem vnějšího prostředí. V případě, že nedojde přímo k narušení, většinou takto působící

faktory významně zvyšují riziko vzniku. Tyto faktory označujeme jako teratogeny

a rozdělujeme je podle povahy na fyzikální, chemické a biologické. (Šípek, 2008)

Zvláštním obdobím je doba blastogeneze, v tomto období působí teratogeny podle zákona

„vše, nebo nic“ a nelze proto působením teratogenů zapříčinit vznik žádné vývojové vady.

Embryo buď podlehne a odumře, nebo přežije a vyvíjí se normálně. Naopak kritickou periodu

citlivosti na vliv teratogenů představuje období organogeneze, tj. doba mezi 17. a 55. dnem od

oplodnění. Teratogen v tuto chvíli sice může vyvolat odumření zárodku, ale ve větší míře

dochází spíše ke vzniku velkých malformací. V průběhu vývoje má každý orgán svoji vlastní

kritickou periodu, během které je riziko narušení a následného vzniku malformací zvýšené.

(Čech, 2014, s. 64)

2.1 Teratogeny chemické

Tyto faktory se podílejí na vzniku VVV 1-3 %. Nejvýznamnější skupinou chemických

teratogenních látek jsou léčiva a léčivé přípravky. Dále jsou jako teratogeny ze škály

chemických látek považovány například látky využívané v zemědělství a průmyslu. Sem

řadíme zejména těžké kovy, polychlorované bifenyly, nebo organická rozpouštědla. (Šípek,

2008)

2.1.1 Léčiva

V České republice jsou léky děleny podle závažnosti jejich vlivu na plod do několika skupin,


[…]

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DISKUZE

Práce porodní asistentky je práce krásná a naplňující, ne však vždy úplně jednoduchá. Každé

miminko nemá to štěstí, že u něho poporodní adaptace probíhá bez komplikací a může být

téměř ihned po porodu umístěno v RI s matkou.

Defekt komorového septa je vrozená srdeční vada, která se vyskytuje až u 30 % novorozenců.

U většiny z nich probíhá poporodní adaptace bez komplikací a její přítomnost je zjištěna až

během dalších dnů při vyšetření novorozence lékařem. U dítěte jsou přítomny šelesty na srdci,

nijak však neohrožují ani neomezují jejich život a dítě může nadále zůstat s matkou, je zde

pouze vyšší sledovanost lékařem. V dalších případech musí být novorozenci hospitalizovaní

na oddělení intermediární péče, jako tomu bylo u novorozenců, jejichž kazuistiky jsou

zpracovány v praktické části bakalářské práce.

V praktické části byly zpracovány kazuistiky tří novorozenců, u všech byl vytvořen plán péče

se stanovením ošetřovatelských diagnóz. Jelikož u všech novorozenců hospitalizovaných na

oddělení IMP bylo nezbytné vyšetření krve, nejčastěji přijatou diagnózou bylo riziko infekce,

akutní bolest a narušená integrita kůže. Všichni novorozenci museli být nejprve umístěni

v inkubátoru, riziko nerovnováhy tělesné teploty bylo proto další nejčastěji přijatou

diagnózou. Zvažována byla také diagnóza narušeného rodičovství. Jelikož u dvou ze tří

novorozenců se objevila po porodu hypoglykémie a následně žloutenka, tak i riziko nestabilní

hladiny glukózy v krvi a riziko novorozenecké žloutenky byly v obou případech přijaté

diagnózy.

Jelikož péče o novorozence na IMP je náročná a prováděných intervencí je zde ve srovnání

s péčí o novorozence umístěného na oddělení fyziologických novorozenců více, byla na

podkladě intervencí zaměřených na péči porodní asistentky o novorozence vytvořena mapa

péče. Tato mapa má sloužit především porodním asistentkám jako pomůcka při náročné práci

na oddělení intermediární péče.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Vrozené vývojové vady u novorozenců“ je rozdělena do dvou

částí – teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na problematiku vrozených vývojových vad u plodů, na příčiny

jejich vzniku genetické i fyzikální a typy vad. Jsou zde popsány konkrétní vady a způsoby

detekce. Zmíněny jsou i příklady screeningových vyšetření, která jsou v těhotenství

prováděna se zaměřena na odhalení vrozených vývojových vad, invazivní i neinvazivní

metody. Stručně je zde charakterizována i mapa péče, která je využita především v praktické

části práce.

Praktická část obsahu tři zpracované kazuistiky novorozenců s vrozenou vývojovou vadou

srdeční, konkrétně defektem komorového septa, kteří byli hospitalizovaní na oddělení

intermediární péče. Ke každé kazuistice byl vypracován plán péče, na jejichž základě byl

vytvořen návrh mapy péče o tyto novorozence. Mapa obsahuje základní intervence a pojmy,

se kterými se během péče o novorozence s defektem komorového septa můžeme setkat.

Během tvorby bakalářské práce jsem získala nové teoretické i praktické poznatky v dané

problematice. Velkým přínosem bylo seznámení s tvorbou mapy péče, ale i seznámení

s velice zajímavou a náročnou péčí o novorozence umístěné na oddělení IMP.

Domnívám se, že při množství intervencí, které musí porodní asistentka v péči o novorozence

provádět, by mohla být mapa péče přínosem nejen jí v průběhu práce, ale zároveň by mohla

přinést i zvýšení kvality péče o novorozence, a tím být prospěšná i pro ošetřované pacienty na

oddělení.

Doufám, že tato práce nebude přínosem pouze mně, ale také ostatním studentkám nebo

zdravotnickému personálu.
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Příloha A – Perimembranózní defekt komorového septa je v těsném vztahu k trikuspidální

chlopni 9

LA – levá síň

LV – levá komora

RA – pravá síň

RV – pravá komora

9 LEBL, Jan, Jan JANDA, Petr POHUNEK a Jan STARÝ. Klinická pediatrie. 1. vyd. Praha:

Galén, 2012. ISBN 978-80-7262-956-5.
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Příloha B – Muskulární apikální defekt komorového septa 10

LA – levá síň

LV – levá komora

RA – pravá síň

RV – pravá komora

10 LEBL, Jan, Jan JANDA, Petr POHUNEK a Jan STARÝ. Klinická pediatrie. 1. vyd. Praha:

Galén, 2012. ISBN 978-80-7262-956-5.
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Příloha C – Apgar skore 11

Popisovaný znak Skóre = 0 Skóre = 1 Skóre = 2

Akce srdeční nedetekovatelná pod 100/min nad 100/min

Dechová aktivita nedetekovatelná

slabá, nepravidelná,

lapavé dýchání

(gasping)

normální, pláč

Svalový tonus minimální
náznak flexe

končetin

flexe končetin, nebo

aktivní pohyby

končetinami

Reflexní dráždivost žádná odezva
grimasování, nebo

slabý pláč
pláč

Barva
centrální cyanóza,

nebo bledost
akrální cyanóza

růžová barva kůže

celého těla

Apgar skóre se posuzuje v první, páté a desáté minutě, hodnotí se 0-10ti body v každém

hodnotícím úseku. Pokud je hodnota pod 7 doporučuje se hodnotit i po desáté minutě každých

5 minut.

11 NEONATOLOGY. Skóre dle Apgarové, [Online] 2011. [Cit. 2016-03-20]. Dostupné z:

http://goo.gl/TAfXrF.