Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Posudek vedoucího závěrečné práce (bakalářská práce)

Název práce: Vrozené vývojové vady u novorozenců
Autor práce: Daniela Hájková
Studijní program: Bakalářský, B5349 Porodní asistence
Studijní obor: 5341 R007 Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Vedoucí práce: MUDr. Veronika Sabová

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
Teoretický úvod
<i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> 1
<i>Členění kapitol, návaznost</i> 1
<i>Práce s odbornou literaturou</i> 1
<i>Rozsah</i> 1
Metodika
<i>Cíle práce</i> 1
<i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> 1
<i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> 1
<i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> 1
Prezentace výsledků
<i>Správnost, přesnost</i> 2
<i>Přehlednost, jasnost</i> 1-
Diskuze
<i>Kvalita, odborná úroveň</i> 2
<i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> 1
<i>Rozsah</i> 1
Závěr
<i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> 1
<i>Dosažení stanovených cílů</i> 1-
<i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> 1
Formální stránka práce a spolupráce
<i>Dodržení směrnice, manuálu</i> 1
<i>Stylistika</i> 1
<i>Gramatika</i> 1
<i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> 1
<i>Spolupráce</i> 1

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Případný stručný komentář (např. účast na konferencích, publikace):

Studentka vypracovala bakalářskou práci teoreticko-praktického charakteru precizně, uceleně a na odpovídající odborné úrovni, vybrala si téma obtížné a problematikou se podrobně zabývala. Velmi bych vyzdvihla, že v teoretické části práce jsou i aktuální data týkající se některých možných nových příčin vrozených vývojových vad (např. virus Zika).

Bakalářská práce splnila cíle svého zadání, po všech stránkách je kvalitní. Mapu péče je možno využít pro další vzdělávání porodních asistentek v problematice ošetřování novorozenců s vrozenými srdečními vadami. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Výsledná klasifikace

(výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl)

Výborně minus

Dne: 21.5.2016

.....

MUDr. JUDr. Kubová
Podpis